sarebbe ritirato finché non avesse espugnato la città. **4.** I cittadini, inoltre, vedendo la fierezza e la costanza del re e dopo aver consegnato duecento ostaggi, giurarono di voler sottostare alla santa chiesa con un giuramento e così, dopo aver mandato un ambasciatore, i cittadini riempirono i fossati, che avevano fatto intorno alla città, rimossero trecento palazzi con le loro torri e distrussero i muri dalle fondamenta e, dopo aver fatto tutto ciò, la città fu assolta dalla scomunica. **5.** Dopo aver mosso da là l'esercito, il re ricondusse sotto il suo dominio anche le città, i castelli e le fortezze per tutta la provincia fino a quattro leghe da Tolosa. Ma, visto che la pestilenza imperversava nell'esercito, lasciato Umberto di Beaujeu a difendere la regione, il re iniziò il viaggio di ritorno. Durante il viaggio il conte di Namur e l'arcivescovo di Reims morirono e durante lo stesso viaggio lo stesso re s'ammalò presso il monte Passer e morì dopo nell'ottava di tutti i santi dell'anno del Signore 1227: uomo molto pio e devoto, che non contaminò mai la sua carne, come dicono, se non con sua moglie, e il cui corpo fu trasferito per essere seppellito nella chiesa di Saint Denis. **6.** Nello stesso anno, il 18 del mese seguente, papa Onorio morì a Roma e fu seppellito nella chiesa di Santa Maria Maggiore. Egli scomunicò l'imperatore Federico e sciolse dal vincolo di fedeltà verso di lui i principi, mostrando come fosse in tutto ribelle a lui e nemico della chiesa di Roma.

162. De Ludovico iuniore rege Francorum et de coniuratione aliquorum baronum regni sui contra eum et de [...] ¹⁷¹ papa et quibusdam aliis incidentibus illius temporis.

1. Defuncto Ludovico rege Francorum inclito, successit illi in regno filius eius, Ludovicus nomine, admodum iuvenis, nam nondum XIII annos compleverat quando coronam regni suscepit. In cuius regni principio aliqui ex regno principes illi fidelitatem iurare noluerunt, set mater eius domina Blanca mulier prudentissima ad tempus dissimulavit. Set et Ferrandum Flandrie comitem, qui fere XIII annis in carcere domini regis detentus fuerat, circa Epiphaniam, ubi multa redemptus pecunia liberatur.¹⁷² [Guill. Chr., I, p. 176] **2.** Eodem anno gravis contra novum regem Francorum coniuratio facta est: nam Theobaldus comes Campanie cum Hugone comite Marchie et cum illis Britanie comes ad invicem colligati contra regem *sunt*.¹⁷³ Rex vero, dissimulare de cetero periculosum ratus, collecto exercitu una cum patruo suo Philippo Bolonie comite ac domino Romane sedis apostolice legato contra comitem Campanie, qui capud et actor huius coniurationis videbatur, iter arripuit; set antequam eius terras intraret comes Campanie meliori usus consilio a privato proposito resilivit ac supplex ad regem tamquam ad dominum suum venit ac illi homagium fecit fidelitatemque iuravit. [Vinc. Spec. XXX, 130, p.1277a] **3.** Rex autem comitem Marchie atque Britanie citatos ad parlamentum suum venire precipit. Qui, videntes se regi non posse resistere, infidelitatem Campanie comitis detestantes, iuxta regis mandatum venerunt atque, se simpliciter in manibus eius ponentes, homagium debitum prestiterunt. Attamen non post multum temporis, scientes quod Campanie comesqui¹⁷⁴ regi totaliter adhererat ac eorum privata consilia contra regem inita denudaverat, ipsum non in occulto, set in aperto inpugnare ceperunt; et, quibusdam illis nobilibus adherentibus, magna conlecta armatorum copia, eius terras hostiliter intraverunt ac onnia incendio et prede exponentes quoddam eius munitissimum castrum obsederunt. [Guil. Chr., I, p.178] Quod postquam regi innotuit, mandavit illis per licteras ut statim ab obsidione recedentes terram comitis exirent; set, cum mandatis regis non obtemperassent, rex statim conlecto exercitu ad solvendam obsidionem parat, cuius audito adventu timentes recesserunt. [Vinc.

¹⁷¹ Il nome per cui è stato lasciato lo spazio è presumibilmente quello di *Gregorio*.

¹⁷² La fonte riporta *Ferrandus* al nominativo, anziché all'accusativo, inoltre sarebbe da espungere *ubi* seguendo sia la fonte, che non lo riporta, sia i ms. che lo espungono.

¹⁷³ Si integra *sunt*

¹⁷⁴ Si dovrebbe espungere qui poiché crea una relativa che interrompe la proposizione oggettiva introdotta da *scientes quod*

Spec., XXX, p.1277a] **4.** At comes Britanie, consilio atque auxilio quorundam baronum Franchie, superbus patenter contra dominum suum Francorum regem insurgit atque regem Anglorum, Francis semper infestum, cum suorum multitudine infinita ad suum auxilium evocans, contra regem in Franciam venire fecit. Rex autem, ipsum preveniens, terras eius hostiliter intravit atque, aliquibus castris violenter expugnatis, regem Anglorum in insulam Anglie redire coegit. Post cuius recessum dictus comes, onni auxilio destitutus, regis mandata iuravit. [Vinc. Spec., XXX, 130, p.1277b et Guil. Chr., I, pp.178-180] **5.** Mortuo igitur, ut dictum est, Honorio, papa electus est a cardinalibus Rome Hugolinus Hostiensis episcopus et, mutato nomine, Gregorius appellatur. Fuit autem natione Campanus de civitate Anagnie, vir prudens et magnanimus, qui sedit annis XIII. **6.** Porro Ludovicus in principio regni sui magnam militiam contra Albigenses misit qui contra iuramentum suo *legato* factum¹⁷⁵ ad Votimum redierant; quam militiam conduxit Guillelmus de Calvingiaco. Comens vero,¹⁷⁶ cum videret se rei Francorum non [245va] resistere, se suaque in ditione posuit regis atque se denuo mandatis ecclesie se stare iuravit. Set more solito fidem frangens, castrum quod Sarrazin dicitur, quod rex Ludovicus munierat, obsedit obsessumque modis variis inpugnabat. Set Symon de Sulliacio Bituricensis archiepiscopus, qui hiis diebus Caturonensem dyocesim visitabat, audiens obsessos ab hereticis urgeri atque ob defunctum victualium pene ad extremum deductos, zelo fidei accensus, arcesito nepote suo Henrico, qui tum primum cum quibusdam regni Francie baronibus rediens in hiis partibus applicuerat, collecta etiam militum et quorundam stipendiariorum aliquali multitudine, convocatis etiam vicinis episcopis cum populo fideli qui illum sequi voluerunt, in auxilium obsessorum properavit, atque inter castrum et comitis exercitum se medium posuit et illis *ut* potuit¹⁷⁷ pro tunc ministravit auxilium, in victualibus providendo; ad postremum cum videret negotium vires suas excedere, cum obsidionem solvere non posset, tristis et dolens recessit.¹⁷⁸ **7.** Eodem anno, qui fuit ab incarnatione domini millesimo CCXXX, post abscessum Henrici regis Anglorum, qui, ut diximus, in Britanniam transfretaverat, dominus rex Ludovicus, ut redderet comiti Britanie Petro pro hiis que regno attentaverat, urbem Andegavensium et castrum de Belone, quod illi ad vitam suam